⁵⁷ Cic. *Caec.* 94. *Atque ego in hoc Caecinam non defendo: possedit enim Caecina, recuperatores: et id, tametsi extra causam est, percurram tamen brevi, ut non minus hominem ipsum quam ius commune defensum velitis. Caesenniam possedissem propter usumfructum non negas. Qui colonus habuit conductum de Caesennia fundum, quum idem ex eadem conductione fuerit in fundo, dubium est quin, si Caesennia tum possidebat, quum erat colonus infundo, post eius mortem heres eodem iure possederit? Deinde ipse Caecina, quum circumiret praedia, venit in istum fundum, rationes a colono accepit. Sunt in eam rem testimonia.*

⁵⁸ Cic. *Caec.* 90. *exoritur ... illa defensio eum deici posse qui tum possideat; qui non possideat nullo modo posse; itaque si ego sim a tuis aedibus deiectus, restitui non oportere, si ipse sis, oportere.* Vö. Nicosia 1965, 5–10; Tellegen 1996, 91. (Vö. Ulp. D. 43, 16, 1, 24.)

⁵⁹ Nicosia 1965, 10. skk., Stroh 1975, 82.

⁶⁰ Cic. *Caec.* 91. *Cur ego aut in illud cotidianum interdictum UNDE ILLE ME VI DEIECIT additur CUM EGO POSSIDEREM, si deici nemo potest qui non possidet, aut in hoc interdictum DE HOMINIBUS ARMATIS non additur, si oportet quaeri possiderit necne?*

⁶¹ Cic. *Caec.* 93; Frier 1985, 172. skk.

⁶² Kaser 1971, 397.

⁶³ Stroh 1975, 82.

⁶⁴ Cic. *Caec.* 92. *In illa vi cotidiana non satis est posse docere se deiectum, nisi ostendere potest, cum possideret, tum deiectum. Ne id quidem satis, nisi docet ita se possedissem ut nec vi nec clam nec precario possederit.*

⁶⁵ Vagyis ahogy Stroh (1975, 83) visszaadja, mintha az *interdictum* a következő kitételeket tartalmazná: *CUM ILLE POSSIDERET (1) ET ITA POSSIDERET UT NEC VI NEC CLAM NEC PRECARIO POSSIDERET (2).*

részletekben történő idézés által az esőt maga interpolálja, hogy annak hiányából az *interdictum de vi armatá*ban az általa kívánt következtetéseket vonhassa le.⁶⁶

Cicero a *scriptum et voluntas* ellentétét⁶⁷ használja ki kliense számára: hiszen az *interdictum de vi armatá*ban valóban nem szerepel *expressis verbis*, hogy a *deiectió*t – különösen, ha e kifejezést nem *terminus technicus*ként használják – kizárólag a *possessor*ral szemben lehet végrehajtani, vagyis a *verbum*ot tudhatja a maga oldalán (tehát az kell plauzibilissé tenni, hogy a *praetori* parancsot mindennemű megkötés nélkül bocsátották ki⁶⁸); ezzel szemben Pisónak az *interdictum*ban foglalt *voluntas* mellett kell érvelnie, lévén hogy birtokába visszahelyezni csak azt lehet, aki a kivetést megelőzően birtokon belül volt, vagyis hogy a *deicere* csupán *deicere possidentem* jelentésben értelmezhető.⁶⁹ Ez annál különösebbnek tűnhetik, hiszen egyfelől ugyanezen beszédben maga Cicero tör lándzsát a betű szerinti magyarázattal szemben az értelem szerinti *interpretatio* mellett,⁷⁰ másfelől pedig épp ezen *oratio* érvelését tekinti a szakirodalom a betű szerinti értelmezéstől a joganyag értelmét vizsgáló *interpretatio* felé vezető út egyik mérföldkövének, arról már nem is téve említést, hogy az Aebutius érdekeinek védelmében fellépő Pisót is e haladóbb *interpretatio*s irányzathoz sorolja. E látszólagos ellentmondásra a Stroh által nyújtott feloldási kísérlet tűnik legmeggyőzőbbnek,⁷¹ így a következőkben érdemesnek tűnik ennek nyomán haladni.⁷²